Ulp. 43 *ad Sab.* D. 12.6.23.1: *Si post rem indicatam quis transegerit et solverit, repetere poterit idcirco, quia placuit transactionem nullius esse momenti: hoc enim imperator Antoninus cum divo patre suo rescripsit. Retineri tamen atque compensari in causam indicati, quod ob talem transactionem solutum est, potest. Quid ergo si appellatum sit vel hoc ipsum incertum sit, an indicatum sit vel an sententia valeat?*

²³ La proposta di appello consente la conclusione di transazioni e ciò risulta anche da Ulp. 7 *disp.* D. 2.15.7 pr.: *Et post rem indicatam transactio valet, si vel appellatio intercesserit vel appellare potueris.* In dottrina sono stati avanzati dubbi circa l'autenticità della parte finale del testo, a causa del cambio di soggetto, che passa dalla terza alla seconda persona: M.E. PETERLONGO, *La transazione nel diritto romano*, Milano, 1936, 31-32.

²⁴ Questa eccezione alla nullità della transazione successiva alla sentenza è confermata da un altro frammento di Ulpiano: Ulp. 4 *ad ed.* D. 2.15.11: *Post rem indicatam etiam si provocatio non est interposita, tamen si negetur indicatum esse vel ignorari potest an indicatum sit: quia adhuc lis obesse possit, transactio fieri potest.* Il giurista afferma che, anche una volta intervenuta una sentenza non ancora impugnata, se tuttavia si contesta (o si ignora) il formarsi del giudicato, nulla osta alla validità di una transazione, dato che una lite tra le parti potrebbe ancora instaurarsi. Il passo è sospettato in dottrina di essere non genuino: cfr. G. GUARNERI CITATI, *Miscellanea esegetica*, in *Annali Perugia*, 37, 1924, 5; M.E. PETERLONGO, *La transazione*, cit., 32-34; M.A. FINO, *L'origine della 'transactio'*, Milano, 2004, 190, nt. 61. Mi pare, invece, che esso si mostri pienamente coerente con quanto lo stesso Ulpiano presenta in D. 12.6.23.1, nel quale si precisa la portata del principio espresso dai rescritti imperiali, con l'esplicita introduzione delle sue eccezioni (in questo senso, C. BERTOLINI, *Della transazione secondo il diritto romano*, Torino, 1900, 345-346; R. ORESTANO, *L'appello civile in diritto romano*, Torino, 1952, 403; A. SALOMONE, *La transazione 'post rem indicatam'*, in *Index*, 28, 2000, 389-390; A. SALOMONE, *'Indicati'*, cit., 475-480).

Magis est, ut transactio vires habeat: tunc enim rescriptis locum esse credendum est, cum de sententia indubitata, quae nullo remedio adtemptari potest, transigitur.

Il quadro delineato si presenta in termini analoghi nei numerosi rescritti imperiali che su questo tema si sono conservati, in aggiunta a quello poco sopra ricordato di Alessandro Severo.